CHAPITRE III

Pronom

59. — PETIT THÈME.

(V. Gramm. n^{os} 26, 27, 28.)

Mon père m'aime, et je l'aime. — Ma mère m'aime, et je l'aime. — Mes frères et mes sœurs m'aiment, et je les aime. — Ils me donnent des fruits, je leur donne des fleurs. — Je vois mon père et ma mère, tes frères et tes sœurs, celui-ci et celle-là dans le jardin.

Je vois les prairies de ton père et de ta mère, de mon frère et de mes sœurs, de celle-ci et de ceux-là. — Je donne mon champ à mon frère. — Il a donné ses prairies à son frère et à sa sœur, à cet homme et à cette femme. — Ils donnent leurs prairies à leurs frères et à leurs sœurs, à ceux-ci et à celle-là.

Mon frère, je te donne mon champ. — Mon frère et ma sœur, je vous donne mes prairies. — Je vois les mêmes arbres, les mêmes fruits, les mêmes animaux et les mêmes oiseaux dans ce pays-ci que (*ac*) dans ce pays-là.

60. — PRONOM RELATIF.

(V. Gramm. n^{os} 29 et 32.)

Remarque. *Qui* relatif, non précédé d'une préposition, est toujours sujet. *Que* est toujours régime direct. — *dont* est ici régime indirect du nom qui le suit. *Qui* interrogatif est sujet ou régime direct selon qu'il répond à la question *qui est-ce qui* ou *qui est-ce que* ? *Que, quoi* interrogatifs sont toujours neutres, et se traduisent par *quid*.

Mettez au singulier et au pluriel.

Cet enfant qui craint. — Cette femme qui craint. — Cet animal qui craint. — Ces enfants qui craignent. — Ces femmes qui craignent. — Ces animaux qui craignent.

A cet enfant que je vois. — A cette femme que je vois. — A cet animal que je vois. — A ces enfants que je vois, etc.

Cet enfant (accus.) à qui je donne des fruits. — Cette femme à qui je donne des fruits. — Cet animal à qui je donne des fruits. — Ces enfants à qui je donne des fruits, etc.

Avec cet enfant dont la mère est ici (*hic*). — Avec cette mère dont l'enfant est ici. — Avec cet animal dont le petit (*catulus*) est ici. — Avec ces enfants dont les mères sont ici, etc.

61. — PRONOMS INDÉFINIS.

(V. Gramm. n^o 31.)

Déclinez à tous les cas les pronoms suivants :

Quidam, <i>un certain</i>	Quisquam, <i>quelqu'un.</i>
Quivis, } <i>qui l'on voudra.</i>	Quisque, } <i>chacun.</i>
Quilibet, }	Unusquisque, }
Quicumque, <i>quiconque.</i>	Aliquis, <i>quelqu'un.</i>

CHAPITRE IV

Verbe et Participe

62. — SUM ET SES COMPOSÉS.

Abesse, être absent.	Obesse, nuire.
Adesse, être présent.	Præesse, présider, commander.
Deesse, manquer.	Subesse, être sous.
Interesse, assister.	Superesse, survivre, rester.
Inesse, être dans, et subesse, être sous, n'ont pas de parfait.